（様式１）

文部科学大臣　殿

世田谷区長　保坂　展人

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に

基づき、下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

世田谷区公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和６年度～令和７年度（２年間）

（担当）

世田谷区教育委員会事務局教育環境課

7世教環境第341号

記

令和7年12月22日

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

瀬田小学校に太陽光発電設備を導入する。
トイレの衛生環境向上のため、洋式化や乾式化を行う。
校舎及び屋内運動場のＬＥＤ化を計画的に行い、教育環境の改善を図る。

（様式２）

老朽化が著しく構造上危険な状態にある小学校２校の校舎及び体育館、中学校２校の校舎
を改築する。

　　引用することができる項目

外壁剥落防止工事を行い、防災機能の向上を図る。
空調機器の更新等を行う。
エレベーターを設置し、バリアフリー化を進める。

教室不足の解消を図るため、既存の余裕教室等を教室として使用するために必要な整備を
順次実施する。

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 61 校

中学校 29 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 8 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 校

教員及び職員のための住宅 戸

学校給食施設 単独校調理場 79 箇所

共同調理場 1 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 90 箇所

学校武道場 26 箇所

社会体育施設 2 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

有 令和３年３月

有 令和３年３月

小学校２校の改築に伴い、学校プール・調理場の整備を行う。
中学校２校の改築に伴い調理場の整備を行う。

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

学校等 学校等

計画名

インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。
なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により確認
できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができる
こととする。

策定の有無 策定年月日

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

計画期間終了後に事後評価を行い、その結果を区ホームページで公表する。
また、事業の成果については区議会に報告し公表する。

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

桜丘小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 1,885 1,885 24,655 24,655 令和６年度

池之上小学校(Ⅳ期工事) （１） 危険改築 校 Ｒ R3.5～R6.6 5,692 116 2,951,888 68,667 令和６年度 耐力度4,063点、負担金併行

池之上小学校(Ⅳ期工事) （１） 危険改築 屋 Ｒ R3.5～R6.6 800 116 414,882 54,223 令和６年度 耐力度4,063点、負担金併行

池之上小学校(Ⅲ期工事) （２） （特）地震改築 校 Ｒ R3.5～R6.6 5,692 620 2,951,888 366,662 令和６年度 Is0.22

池之上小学校(Ⅳ期工事) （１） 不適格改築 校 Ｒ R3.5～R6.6 5,692 20 2,951,888 11,662 令和６年度

池之上小学校(Ⅲ期工事) （５） 単独校調理場（新増築） - Ｒ R4.6～R6.6 278 15 21,972 21,972 令和６年度

池之上小学校(Ⅲ期工事) （５） 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.6～R6.6 278 21 31,483 31,483 令和６年度

池之上小学校(Ⅲ期工事) （５） 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R3.5～R6.6 250 42 100,000 17,000 令和６年度

弦巻小学校 （２） 防災機能強化 校 - R6.5～R6.9 1 1 48,627 48,627 令和６年度

山崎小学校 （４） 大規模改造（トイレ） 屋 - R6.5～R6.9 34 34 12,491 12,491 令和６年度

代田小学校 （４） 大規模改造（トイレ） 校 - R6.5～R6.9 273 273 6,613 6,613 令和６年度

三軒茶屋小学校 （２） 防災機能強化 校 - R6.5～R6.9 1 1 17,874 17,874 令和６年度

赤堤小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 3,613 3,613 51,619 51,619 令和６年度

二子玉川小学校 （４） 大規模改造（トイレ） 校 - R6.5～R6.9 83 83 17,850 17,850 令和６年度

桜町小学校 （２） 防災機能強化 校 - R6.5～R6.9 1 1 91,096 91,096 令和６年度

瀬田小学校(Ⅱ期工事) （１） 危険改築 屋 Ｓ R5.9～R7.3 794 293 520,736 192,333 令和６年度 耐力度4,632点、負担金併行

瀬田小学校(Ⅲ期工事) （１） 危険改築 校 Ｒ R4.9～R7.3 6,627 2,264 4,346,236 1,484,600 令和６年度 耐力度3,547点、負担金併行

瀬田小学校(Ⅲ期工事) （１） 危険改築 校 Ｓ R4.9～R7.3 6,627 117 4,346,236 76,729 令和６年度 耐力度3,547点、負担金併行

瀬田小学校 （４） 太陽光発電等 - - R6.5～R7.3 30 30 37,500 37,500 令和６年度

瀬田小学校(Ⅱ期工事) （５） 単独校調理場（新増築） - Ｒ R5.9～R7.3 47 47 34,890 34,890 令和６年度

瀬田小学校(Ⅱ期工事) （５） 単独校調理場（改築） - Ｒ R5.9～R7.3 144 144 106,513 106,513 令和６年度

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

瀬田小学校(Ⅱ期工事) （５） 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.9～R7.3 250 150 75,000 45,000 令和６年度

用賀小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 1,733 1,733 39,801 39,801 令和６年度

用賀小学校(Ⅱ期工事) （４） 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R6.3～R7.3 1 1 13,202 13,070 令和６年度

塚戸小学校 （２） 防災機能強化 屋 - R6.5～R6.9 1 1 81,690 81,690 令和６年度

明正小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 4,100 4,100 10,339 10,339 令和６年度

明正小学校 （３） 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R6.5～R6.9 126 126 32,911 32,911 令和６年度

烏山北小学校 （４） 大規模改造（教育内容） 屋 Ｒ R6.5～R6.9 1 1 24,595 24,595 令和６年度

船橋小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 5,813 5,813 69,999 69,999 令和６年度

砧南小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 2,688 2,688 51,890 51,890 令和６年度

武蔵丘小学校 （４） 大規模改造（トイレ） 校 - R6.5～R6.9 119 119 43,720 43,720 令和６年度

武蔵丘小学校 （４） 大規模改造（トイレ） 屋 - R6.5～R6.9 32 32 11,022 11,022 令和６年度

千歳台小学校 （２） 大規模改造（空調） - - R6.5～R6.9 170 170 4,401 4,401 令和６年度

八幡中学校(Ⅲ期工事) （１） 危険改築 校 Ｒ R4.4～R6.9 1,804 448 1,101,980 273,638 令和６年度 耐力度3,221点、3,514点

八幡中学校(Ⅲ期工事) （１） 不適格改築 校 Ｒ R4.4～R6.9 1,804 63 1,101,980 38,847 令和６年度 耐力度3,221点、3,514点

八幡中学校(Ⅲ期工事) （５） 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.4～R6.9 68 68 77,856 77,856 令和６年度

烏山中学校 （３） 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R6.5～R6.9 76 76 50,150 50,150 令和６年度

千歳中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 2,571 2,571 42,255 42,255 令和６年度

上祖師谷中学校 （３） 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R6.5～R6.9 63 63 16,455 16,455 令和６年度

砧南中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.5～R6.9 2,115 2,115 19,763 19,763 令和６年度

三宿小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,498 15 58,945 589 令和７～8年度

駒沢小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,963 20 76,485 764 令和７～8年度

旭小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.4～R7.10 1,950 1,950 66,442 66,442 令和７年度

弦巻小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,422 15 55,545 555 令和７～8年度

三軒茶屋小学校 （２） 防災機能強化 校 - R7.5～R7.12 1 1 120,000 120,000 令和７年度

池尻小学校 （２） 防災機能強化 校 - R7.5～R7.12 1 1 95,000 95,000 令和７年度

東深沢小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,947 19 68,145 681 令和７～8年度

東玉川小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,253 13 49,805 498 令和７～8年度

桜町小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,418 14 50,260 502 令和７～8年度

瀬田小学校(Ⅲ期工事) （１） 危険改築 屋 Ｒ R5.9～R8.3 611 73 400,693 81,172 令和７年度 改築事業に伴う解体工事含む

塚戸小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 2,554 26 89,390 894 令和７～8年度

明正小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,064 10 41,965 420 令和７～8年度

八幡山小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.11～R8.5 1,394 14 55,760 558 令和７～8年度

給田小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,720 18 68,740 687 令和７～8年度

千歳小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,166 12 45,065 450 令和７～8年度

喜多見小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 708 7 27,935 279 令和７～8年度

千歳台小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.11～R8.5 1,441 14 55,950 559 令和７～8年度

弦巻中学校（Ⅰ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R7.9～R10.3 4,221 8 3,055,159 30,502 令和７年度

弦巻中学校（Ⅰ期工事） （１） 不適格改築 校 Ｒ R7.9～R10.3 737 1 533,440 5,326 令和７年度

弦巻中学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R7.9～R10.3 4,221 33 3,055,159 122,007 令和７年度
改築事業に伴う解体工事
耐力度4,833点、4,924点、4,559点

弦巻中学校（Ⅱ期工事） （１） 不適格改築 校 Ｒ R7.9～R10.3 737 6 533,440 21,303 令和７年度 改築事業に伴う解体工事

弦巻中学校（Ⅰ期工事） （５） 単独校調理場（新増築） - Ｒ R7.9～R10.3 43 0 0 0 令和７年度

弦巻中学校（Ⅰ期工事） （５） 単独校調理場（改築） - Ｒ R7.9～R10.3 223 2 5,441 5,441 令和７年度

用賀中学校（Ⅰ期工事） （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.5～R8.10 1 0 52,400 524 令和７～8年度

計

（参考）負担金事業